
 diário oficial Nº 34.740  119 Quarta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2021

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO 

DE POLÍCIA CIVIL – DPC
CONCURSO PÚBLICO C – 206

EDITAL Nº 24/2021-SEPLAD/PCPA, 19 DE OUTUBRO DE 2021
ADIAMENTO DA PROVA DE CAPACITAÇÃO FÍSICA PARA 

CANDIDATA GESTANTE
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas 
atribuições legais, TORNAM PÚBLICO o ADIAMENTO DA PROVA DE CAPACI-
TAÇÃO FÍSICA PARA CANDIDATA GESTANTE, nos seguintes termos:
Art. 1° Conforme o subitem 13.6.2, do Edital de Abertura n° C-206, fica 
assegurado à candidata relacionada abaixo, a remarcação do Teste de Ap-
tidão Física, em momento oportuno, em virtude do estado de gravidez à 
época da realização da referida Etapa:

DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL (DPC) - BELÉM/PA
Nome Inscrição

Wendy Wanessa Braga Noronha 4120023877

Art. 2° Após o parto, a candidata supracitada deverá comunicar formal-
mente à organização do concurso, no mínimo, 30 (trinta) e, no máximo, 
90 (noventa) dias do término da gravidez, o encerramento dessa condição 
de sua incapacidade temporária para posterior agendamento da Prova de 
Capacitação Física, estabelecido no subitem 13.6.2.1. do edital de abertura 
n° C-206.
Art. 3° Conforme o subitem 13.6.2.6 do edital de abertura n° C-206, a 
candidata gestante que não realizar temporariamente os exames de apti-
dão física deverá prosseguir no concurso e, caso seja eliminada nas fases 
subsequentes à Prova de Capacitação Física, será automaticamente elimi-
nada do certame, perdendo o direito de realizar os testes de aptidão física.
Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 19 de outubro de 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 718501

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 015/2021
HOMOLOGO, nos termos da legislação em vigor, o Processo Licitatório nº 
015/2021, na modalidade Pregão Eletrônico, nos termos do Decreto nº 
10.024/19 e da Lei nº 8.666/93, cujo objeto consiste na Contratação de 
Empresa Especializada em Fornecimento de Toner e Componentes da Esta-
ção Digital da Imprensa Oficial do Estado do Pará, tendo como vencedora 
as empresas:

  EMPRESA CNPJ VALOR
Grupo

01 DHZ COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS LTDA 20.402.517/0001-14 R$ 167.185,64

Grupo 02 MACRO COMERCIAL EIRELI 42.838.296/0001-64 R$ 3.600,00

Valor global Homologado de R$ 170.785,64 (cento e setenta mil, sete-
centos e oitenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos), atendendo o 
interesse da IOEPA.
Belém-PA, 19 de Outubro de 2021.
Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente da IOEPA

Protocolo: 718002

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 164 de 01 de outubro de 2021
CONCEDER, à servidora VALDERINA CAMELO XAVIER matrícula nº 
3152723/1, Técnico de Administração e Finanças 30(trinta) dias de Licen-
ça Prêmio, art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, referente ao 4º triê-
nio-2000/2023, para usufruto no período de 13/10/2021 a 12/11/2021.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 13 de outubro de 2021.
PORTARIA Nº 168 de 08 de outubro de 2021
CONCEDER, a servidora SOCORRO DE NAZARÉ BASTOS VALENTE, ma-
trícula Nº 3155110/1, Assistente Administrativo, 300(trezentos) dias de 
Licença Prêmio, para usufruto no período de 01/10/2021 a 27/07/2022, 
de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, referente aos 4º 
triênio-2002/2005, 5º triênio-2005/2008, 6º triênio-2008/2011, 7º triê-
nio-2011/2014 e, 8º triênio-2014/2017
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de outubro 
de 2021.
ANÍZIO BESTENE JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 718336

CONTRATO
.

CONTRATO: 015/2021
Valor: R$ 927.276,84
OBJETO: Prestação de Serviços de Limpeza e Conservação.
Processo n.º 2021/590701
Vigência: 04/10/2021 a 04/10/2022
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339037
CONTRATADA: L G SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA.
CNPJ Nº. 06.028.733/0001-10
Endereço: TV. São Sebastião nº 888, Bairro: Sacramenta, CEP 66.123-620, 
Belém/PA.
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 718069

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
-Publicação do DOE nº. 34.726 do dia 06/10/2021, Protocolo nº 713259, 
referente ao extrato de Dispensa de Licitação  do Contrato Nº 014/2021.
TORNAR SEM EFEITO
-Publicação do DOE nº. 34.726 do dia 06/10/2021, Protocolo nº 713261, 
referente ao extrato do Contrato Nº 014/2021.

Protocolo: 718245

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 720 DE 19 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1140212 (PAE), de 13/10/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Renan Eduardo Soares Rodrigues, 5956730/1, 
ocupante da função de Técnico em Gestão de Informática, a viajar ao mu-
nicípio de Capitão Poço/PA, no período de 21/10/2021 a 22/10/2021, a fim 
de organizar a infraestrutura tecnológica do Caminhão – Unidade Móvel 
do IGEPREV e acompanhar o início dos atendimentos aos beneficiários do 
Instituto para sanar possíveis contratempos, de ordem tecnológica, que 
venham a ocorrer no local.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária ao servidor citado acima, que se deslocará conforme o item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de outubro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 718243
PORTARIA Nº 721 DE 19 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.


